UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NVY&ATVSTP
 V/v triển khai chiến dịch bổ sung
Vitamin A cho trẻ em năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Giang, ngày       tháng  5  năm 2025

Kính gửi:
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 2908/BYT-PB ngày 14 tháng 5 năm 2025 của Bộ Y
tế về việc tổ chức chiến dịch bổ sung vitamin A kết hợp tẩy giun cho trẻ em đợt
1 năm 2025. Nhằm đảm bảo chiến dịch bổ sung Vitamin A trên địa bàn tỉnh An
Giang được tổ chức an toàn, hiệu quả, góp phần cải thiện tình trạng dinh dưỡng
và sức khỏe cho trẻ, Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển
khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ em từ
6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi. Chiến dịch diễn ra trong tháng 6 năm 2025, bắt
đầu từ ngày 01/6/2025.

+ Đối với các điểm tiêm chủng nhận được Vitamin A trước ngày
01/6/2025: Tổ chức cho trẻ uống vào ngày 01 và 02 tháng 6 năm 2025.

+ Đối với các điểm tiêm chủng còn lại: Triển khai chiến dịch ngay sau khi
nhận được Vitamin A.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Dinh dưỡng để tiếp nhận đủ số lượng Vitamin A
theo phân bổ, đảm bảo chất lượng và cung ứng kịp thời cho các đơn vị. Phối hợp
với các Viện khu vực để được chỉ đạo chuyên môn, hỗ trợ kỹ thuật (khi cần thiết).

- Hướng dẫn các Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế
hoạch, triển khai hoạt động chiến dịch bổ sung vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến
dưới 60 tháng tuổi theo đúng hướng dẫn chuyên môn; rà soát đối tượng trẻ em
từ 6 tháng đến 59 tháng tuổi đảm bảo đủ cơ số vitamin A, đảm bảo vệ sinh, an
toàn cho trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống thiếu vi chất dinh dưỡng,
thiếu vitamin A cho người dân. Thực hiện lồng ghép hoạt động truyền thông

2

phòng chống thiếu vi chất dinh dưỡng với hoạt động truyền thông nâng cao sức
khỏe và phòng chống dịch bệnh.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Chiến dịch từ các đơn vị, báo cáo Sở Y tế và
Viện Dinh dưỡng theo đúng thời gian quy định tại Công văn số 2908/BYT-PB
trước ngày 01/7/2025.

2. Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố

- Rà soát đối tượng trẻ em từ 6 tháng đến dưới 60 tháng tuổi được bổ sung
vitamin A trên địa bàn, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chiến dịch
theo hướng dẫn của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Thực hiện đúng quy trình cho trẻ uống Vitamin A, đảm bảo an toàn,
đúng liều lượng, đúng đối tượng. Theo dõi sát các trường hợp sau uống Vitamin
A, xử trí kịp thời các phản ứng không mong muốn (nếu có).

- Thông báo đến từng hộ gia đình có trẻ trong độ tuổi về thời gian, địa
điểm tổ chức uống Vitamin A.

- Tổng hợp báo cáo sau đợt chiến dịch bổ sung vitamin A gửi về Trung
tâm Kiểm soát bệnh tật để tổng hợp.

Đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc và các PGĐ Sở Y tế;
- Lưu: VT.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T17:35:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T17:35:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T17:35:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	SỞ Y TẾ<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!